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Сөз бостандығы
Қаңтар айының басында-ақ «Прав-

да» газеті атындағы колхоздың жылды 
қо ры тындылайтын, алдағы келген жаңа 
жылдың бағыт-бағдарын белгілейтін 
өн дірістік жина лысы өтеді. Ұмытпасам, 
1951–1952 жыл дардың бірі болатын. 
Колхоз қара таяқ тарын айтпағанда, озат 
қойшы, малшылар мен көп өнім алған 
диқандар арнайы шақырумен келсе, 
басқа үлкен-кіші едені жер, төбесі ала-
са клуб үйіндегі қатар-қатар қойылған 
ұзынша орындыққа сыйғандарынша 
отыра береді.

Біз үшін де ол күн шағын мереке 
іспет ті. Класс жетекшіміз Бижамал апай 
оқы татын төрт сабағын жылдамдатып 
бітіріп, бізді босататын. Күйеуі əрі мек-
теп директоры Ғазиз Сүлеев ағамыз 
өндірістік жиналыс атаулының тұрақты 
бас баяндамашысы болғаннан кейін бе, 
əлде ол күні мектебіміздегі айналдырған 
5–6 мұғалімді де жиналысқа арнайы 
шақыра ма, əйтеуір мектеп үйреншік-
ті əдетінен жаңылып, дұрыстап сабақ 
өткізбейді десе де болады. Біз үшін 
кіші гірім мереке дейтінім, біріншіден, 
ол күні сабақ оқып жетістірмейміз, 
екіншіден аулымызға араға ай салып 
əрең келетін кино дейтін ынтығымыз 
жиналыстан кейін көрсетіледі. Əрине, 
жиналыста колхоздың қандай табыс-
тары таразыға тартылып, қандай алар 
асулары белгіленіп жатыр, мақталатын-
дар кімдер, датталатындар кімдер, онда 
біздің шатағымыз шамалы. Есіл-дерті-
міз кино. Жиналыстан кейін қандай 
кино қойылады, ол қалай аталады, онда 
да біздің жұмысымыз жоқ. Бізге кино 
болса жетіп жатыр. Жиналыстан кейін 
орындықтар қойылмаған тақтақ жер-
ге отырып алып: «Əне, біздің əскер лер, 
қазір фашистердің əкелерін танытады», 
деп пікір білдіреміз. Немесе қыз бен жігіт 
бір-біріне жақындап, құшақтаса бастаса: 
«Қазір «пацалуй береді» деп елеурейміз. 
Орындықта шіреніп отырған үлкен-
дер дің: «Шуламаңдар ей, оңбағандар!» 
деген ескертпелерін пəлен рет тың дап, 
 ор нымыздан тұрамыз. Кино көбіне орыс 
тілін де жүріп, ештеңе ұға қоймасақ та, 
өзіміз ше талқылаған боламыз. Жина лыс-
тың аяқталуын күтіп, жылтыңдап, есік-
терезеден қарап қойып, қайта айналып 
соғып жүреміз. 

Ғазиз ағайымыз кейде бізді: «Өңшең 
колхозшының ши түбінде өскен көлəгəн 
балалары», деп ұрысып, ашуланғанда 
пальтосының жеңімен ғана бүйіріңнен 
нұқып қалатын мінезі болса да, біз үшін 
ол – бүкіл Жарсудағы ең оқымысты, ең 
білімді адам. Себебі колхоздың 8 март 
па, 1 немесе 9 май ма, əйтеуір жиналыс 
атаулының бəріне баяндама жасау сол 
кісіге тапсырылады.

Жиналыс өтіп жатқан клубтың есі-
гінен бір қарағанымызда, ол ұлы көсе-
мі  міз Сталиннің сара басшылығының 

ар   қа сында жəне сүйікті Компартия ның 
пə   лен байыншы пленумының шешім де-
рін жү зеге асырудағы совет халқының 
ком му низмге бет алған қарышты қадамы 
туралы бұлжытпас дəлелдермен баян-
дап тұр екен. Содан кейін ғана аудан-
ның жетістіктерін тізіп келіп, колхоз 
бас шылары мен бухгалтериясынан 
алған мəліметтерге тоқталып, қай шо-
пан қанша төл алғаны мен қанша жүн 
қы рық  қанын, диқандардың мемлекет 
қой  масына қанша астық құйғанын, бұл 
көрсеткіштердің өткен жылмен салыс-
тыр ғанда біршама жоғары екендігін мақ-
танышпен атап өтіп еді, бұл мəліметті 
жаңа естігендей колхоз бастығы бір қоз-
ға лақатап қалып, қол соғып еді, клубта 
отыр ғандар шошып оянғандай дүр-дүр 
шапалақ соқты. «Алайда, – деп баянда-
машы сөзін жалғады. – Биыл қыстың 
қаһары алабөтен. Мал азығы жетпей-
тін түрі бар. Ойдан шабылған пішеннің 
бес-алты-ақ маясы қалыпты. Енді Ертіс 
пен Жайдақтың құнарсыз құрағынан 
жиналған маялар көп малды қыстан 
алып шыға алар ма? Демек жаз айларын-
да пішеншілер мал азығын жеткілікті да-
ярлай алмаған. Оның үстіне мемлекетке 
ет, сүт, жұмыртқа тапсыру жоспары да 
орындалмаған». 

Бекер обалы қане, баяндамашы жос-
парды орындай алмаған бригадирдің аты-
жөндерін əйгілеп, атай бастаған. 

– Əй, бұлар əлі жарыссөзге шығып, 
біраз езеді. Барып, аз уақыт сырғанақ 
теуіп қайтайық, – деді Меңғали. – Бізге 
керегі екеуіміздің əкелерімізді де озат шо-
пандар қатарында атап өтті ғой. 

Біз тағы бір айналып келіп, есіктен 
қарап, жиналыс барысына барлау жүр-
гізгенімізде, колхоздың əлде бригадир, 
əлде шаруашылық меңгерушісі ме, Ағзам 
ағамыз мінбеге шығыпты. Стақандағы 
судан бір ұрттап алып, сөзін жалғаған. 

– Колхозшы жолдастар, біз мал азы-
ғын даярлауға жеткілікті мəн бере алмай 
жүрміз. Ұлы көсеміміз Сталин жолдас 
«Қыстың қамын жазда ойлаған шаруа еш-
қашан ұтылмайды» деген болатын, – деп 
сəл тыныс алған кезде отырғандардың 
ішінен қайсыбірінің күлгені, қайсы бірі-
нің күбір-сыбыры естіле бастаған кезде 
əлдебіреу шешенге сөз жүгірткен. 

– Ақа, ұлы көсемнің еңбектерін оқып 
қана қоймай, керекті сөздерін жаттап 
алыпсың ғой, – деді. Бұл қоштау емес, 
мысқылды пікір екені анық еді.

– Əй, кітапты оқығанды қойып, 
«Прав да» газетінің бетін ашпайтын сен 
надан не білуші едің? Сенбесең ұлы 
көсемнің жетінші томын алып, 442-бетіне 
қара, – дегенде отырғандар тағы бір 
жымың  да сып, жеңіл күлкіге ерік бере 
бастап еді, президиумда отырған колхоз 
бастығы ты ныштыққа шақырды.

Жарыссөзге Қапсемет Қалиұлы дей тін 
əлі мектепті бітіре қоймаған, бірақ мек -
теп қана емес, колхоз көркемөнерпаз да-

ры ның белді мүшесі атанған бозбала 
шы ғып, колхоз басшыларының жас тар ға 
көбі рек көңіл бөлуін, көркемөнерпаз дар-
дың ферма орталықтарына барып,  концерт 
қойғылары келетінін, бірақ оларға көлік 
ұйымдастырып бермейтінін, тіпті колхоз 
орталығына кино қоюшылардың сирек 
келетінін айтып, мінбеден түскен. Сол 
кезде ортадан почтальон Қали ақсақал 
орнынан тұрып: 

– Маған сөз беріңдерші, – деген ба-
тыл үн қатып. 

– Келесі сөз атақты майдангер, еңбек 
майданында да алдыңғы шепте жүрген 
почтальонымыз Қали Төленов жолдасқа 
беріледі, – деп жиналыс басқарушы ха-
барлай бергенде-ақ қос балдағына сү-
йенген Қалекең жіті басып, сахнаға кө-
терілді. Кідірген жоқ, бірден бастап кетті. 

– Жаңа ғана менің алдымда сөйлеген 
шешен Қапсемет Қалиев жолдас өте 
дұрыс айтады... 

Жұрт ду күліп, біреуі: «Оу, майдан-
гер, ұлыңды өзің қолдамасаң, кім қол-
дай ды» деп дауыстаған. Қалекең неме-
неге күлесіңдер дегендей аңқиып тұрып 
қалған...

Заман талабы
Тағы да совхоздың жылды қоры-

тындылау жиналысы болатын. Бұл кезде 
өзінше ірі шаруашылықпын деп жүрген 
«Правда» колхозын толайымымен өзіне 
қосып алып, ірілендірілген «Азаттық» 
совхозының бір мүшесіміз. Мектептен 
соң жоғары оқуға түсу үшін екі жыл 
жұмыс істеу қажет деген Мəскеудің 
пəр менімен совхоздың «анда бар да, 
мұнда бар» деп, əр шаруаға жегіп жүрген 
жұмысшысы кезіміз. 

Жарсудың баяғыдай саман кір піш-
тен соғылған тоқал там-клубы емес, 
Қара бұлақтың салтанаты бөлек, тақ-
тай еденді, кең де жарық клубына жи-
нал ған жұрт залды лық толтырған. 

Пре зи диумда аудандық партия жəне ат-
қару ко митеттерінен келген, галстуктері 
тоқ пақтай атқамінерлердің қара костюм, 
ақ көйлектері олардың аса жауапты қыз-
меткер екендіктерін əйгілегендей. Дəл со-
лардай киінген совхоз бастауыш партия 
ұйымының хатшысы жиналысты ашық 
деп жариялап, совхоз директоры Қабақай 
ағамызға сөз берді. Директорымыз ша-
руа шылықты алға сүйреген іскер, əрі 
үлкен-кішінің тілін оңай табатын жұртқа 
жағымды жан болатын. Ол отырғандарды 
жанарын қыдырта бір шолып шықты да: 

– Құрметті жолдастар, қазір заман та-
лабына байланысты жəне ауданнан кел-
ген өкілдердің өтініші бойынша баянда-
мамды орыс тілінде даярлап едім, – деп 
бір жымиып қойды. – Оның үстіне орта-
мызда өздеріңіз Көзмə деп атайтын ұлы 
орыс халқының бір ұлы Кузьма Иванович 
отыр, əрі соның құрметіне мен баяндама-
ны орысша оқиын, ал сіздер жарыссөзді 
қазақша айта беріңіздер...

Қарабұлақ атты үлкен ауылдағы жал-
ғыз орыс отбасы осы Көзмəнікі бола-
тын. Қ, ң сияқты орыс тіліне шалқақтап, 
бағынғысы келмейтін үш-төрт əріп бол-
маса, ол таза қазақша сөйлейтін. Бала-
ларының алды қазақша мектепті бітіріп, 
қазақша мүдірмей сөйлесе де, кейіндері 
өз ұлтының қыздарына үйленіп, Өскемен 
асып, таза орыс болып кетіпті десетін. 
Сол сияқты біздің Жарсуда да Даша 
есімді жалғыз орыс кемпірдің Барыс 
есімді ұлы да қазақ мектебін бітірердегі 
орыс тілінен «үштік» деген баға алған 
екен, сонда Сарбасов Ризабек есімді 
мектеп директоры «Қымбатты Борис 
Николаевич, ұлтыңды сыйлағандықтан 
ғана орыс тілінен «үштікті» əрең қой-
дық» десе, біздің Барыс: «Осы шіркін-
нің «оканчаниелерін» ұқпай-ақ қойдым» 
депті. Сол Барыс та Өскемен асып, 
Борис Николаевич болғаннан кейін 
орысшаға судай ағатын болыпты деседі. 
Бұрын жə деген домбырашы еді, қазір 

балалайканы безілдететін болыпты... 
Сол Көзмəнің бұрын қандай қызмет 

істегенін біз білмейміз, əйтеуір зейнеткер 
болатын. Бұрындары бірді-екілі доңыз 
баласын ұстаған екен, көршілері: «Мына 
пəлекеттеріңнің сасық иісі қолқамызды 
қауып барады» дей берген соң, «ал, ен-
деше» дегендей оларын шыңғыртып 
пышаққа іліндіріпті. Содан бері төрт-бес 
ешкі, екі-үш сиыр баласын ұстайды екен. 
Еңбекқор, тізе бүгіп отыруды білмейтін 
қария жалғыз көк есегімен шапқан шөбін 
тасып, малдарын жүдетпейді десетін. 

Есек демекші, ол кезде ауылды қо-
йып, аудан аумағында бұл қадірсіздеу 
жануардың тұқым-тұяғы болмайтын. Біз 
Зайсандағы орта мектепке барып, оқи 
бастағанда қаладағы Жеменей өзенінің 
арғы бетінде тұратын бір сыныптасым: 
«Үш-төрт жыл бұрын кешкілік еш ха-
йуан ның үніне ұқсамайтын бір жабайы 
да уысты естіп, зəреміздің зəр түбі не кет-
кені бар. Ішін тартып, ышқына ақыр ғанда 
арыстан екен деп шошып едік. Сөйтсек, 
Павел дейтін көршіміз қайдан əкелгені 
белгісіз, екі есекті алып келіпті» дейтін. 

Жұрттың айтысы, Көзмəнің көк есегі 
сол Павелдің есектерінің қодағынан өсір-
ген көлігі екен... 

Директор баяндамасын орысшалап 
бастаған кезде жұрт жалтақтасып, бір-
біріне қарасып қалысқан. Сол кезде Көз-
мəнің қарлығыңқы дауысы естілген: 

– Ай, Каке, орысшага тилинди бура-
май-ак, казакша айта бермейсин бе? – 
демесі барма. Директор да бөгелген жоқ. 

– Кузьма Иванович, заман талабын 
түсінуіңіз керек, – деп жауап берді. 
Алайда өзі ерекше бір мысқылға ұқсас 
күлген. Ал ауданнан келген үлкен бас-
тық тардың бірі үстелді тықылдатып, 
жұрт ты тəртіпке шақырды.

Кәдірбек СЕГІЗБАЙҰЛЫ,
жазушы, Абай атындағы

Мемлекеттік сыйлықтың лауреаты

Ресей Федерациясы Қорғаныс 
министрлігінің Орталық архиві нен 
«Память народа» жəне «Под виг 
народа» сайттарын қарап, батыс-
қазақстандық сардарлар мен жа-
уынгерлер жөнінде мəлімет іздес-
тіріп жүремін. Осындай бір сəтте 
«Ильяс Есенберлин» деген жазу 
көзіме оттай басылды. Архив құ-
жа тын қайта-қайта оқыдым.

Иə, «бала күнімізде том-том 
еңбегін жастанып оқыған Ілияс 
Есенберлин бе? Əлде аты-жөні 
ұқсас басқа адам ба?» деген сұрақ 
ойымда тұрды. Шыны керек, 
қаймана қазаққа Ілияс Есен бер-
линді таныстыру артық болар. 
Сөйтсем, Ілияс Есенберлин тарих-
қа терең сүңгіген жазушы ғана 
емес, сайыпқыран сардар болып, 
майданда ерлік көрсеткен екен. 

Ресей Федерациясы Қорға-
ныс министрлігінің Орталық ар-
хи він де сақталған [Қор:33. Тіз-
бе:686046. Іс:133. Парақ:79] құ-
жат та Ілияс Есенберлиннің ер  лігі 
жө нінде айтылады. Бұл құжат  ты 
Алматы облыстық əскери ко-
мис   сариатының комиссары, ма-
йор Мош ки мен облыстық əс ке-
ри ко мис сариаты саяси бөлімі-
нің бастығы майор Чебатарев 

толтырып, қол қойған. Құжатта 
Ільяс Есенберлиннің əскери шені 
кіші саяси жетекші, лауазымы КП 
(б) Қазақстан Компартиясы Ор-
талық комитеті партиялық кадр 
бөлімінің нұсқаушысы екені, 1915 
жылы өмірге келгені, ұлтының 
қазақ екені, ВКП (б) мүшесі бол-
ғаны, Ұлы Отан соғысына 1941 
жыл ғы 23 маусымнан 16 қыркү-
йек аралығында Солтүстік-батыс 
май дан бағытында қатысқаны, 
аяғын оқ тесіп өтіп, жаралан-
ға ны, Қызыл Армия құрамын-
да 1940 жылдан қызмет еткені, 
Қазақ КСР-і, Алматы қаласы, 
Фрунзе аудан дық əскери комис-
сариатынан əскерге шақырылға-
ны, бұрын ма рапатталмағаны 
жазылған. 

«Кіші саяси жетекші Есен-
бер лин Ілияс – Отан соғысының 
мү гедегі. 1941 жылғы 8 маусым-
да Псков қаласына маңындағы 
ұрыста ұшақтан түсірілген ди-
версант-сигналшыларды ұстауға 
аттанған жауынгер тобын жеке 
басқарды. Диверсанттар тұт қын-
далып, Псков қалалық коменда-
турасына жет кізілді.

1941 жылғы 14 қыркүйекте 
Мыч ково стансасында жаудың 

оқ жаудырған нүктелерін жойған 
жауынгер тобына басшылық етті. 
Жауынгерлік тапсырманы сəтті 
орындағаны үшін Есенберлин мен 
жауынгерлердің бір тобы үкімет 
марапатына ұсынылды. 

Сол жылы 16 қыркүйекте ша-
буыл кезінде батареяны ұрысқа 
бастап, ауыр жарақат алды. Осы 
ерліктері үшін үкіметтік награда 
– «Жауынгерлік еңбегі үшін» («За 
боевые заслуги») медаліне лайық».

Ілияс Есенберлин 1945 жылы 
21 ақпанда КСРО Жоғарғы Кеңесі 
төралқасы Жарлығымен «Жауын-
герлік еңбегі үшін» медалімен 
марапатталған.

Жоғарыдағы құжаттан кіші 
саяси жетекші Ілияс Есенберлин-
нің соғыс басталмай тұрып 15 
күн бұрын 1941 жылы 8 маусым 

күні Псков қаласының ірге сіне 
ұшақтан түсірілген жау дивер-
санттарын ұстауда топ бас шы сы 
болғанын оқып білдік. Сол сұ-
ра пыл соғыстың басталатынын 
ше телде басын қауіп пен қатерге 
тігіп жүрген кеңес барлаушыла-
ры бірнеше рет ескертті. Өкініш ке 
қарай, И.Сталин бастаған жоға ры 
билік сенбеді. 1941 жылы 22 мау-
сым күні кеңес шекарасы на не-
міс-фашист əскері тақалып келген 
кезде де командирлер тара пынан 
оқ атуға бұйрық болма ға ны тура-
лы соғыс тұтқындары  ның ес те-
ліктерінде айтылған. Ал мына 
құ жаттағы Ілияс Есенберлиннің 
ерлігі көп жыл бойы құпия болып 
қалғаны өтірік емес. Бұл енді өт-
кен соғыс ақтаңдақтарының бірі 
демеске амал жоқ.

Екінші құжатта Ілияс Есен  бер-
линнің 1915 жылы 10 қаң тарда 
Қазақ КСР-і, Целиноград облы-
сы, Атбасар қаласында дүниеге 
келгені, əскер қатарына 1941 жы-
лы шақырылғаны, əскери шені 
капитан, əскери бөлімі атауы 
Ленинград Старая Руса деп, со-
нымен қатар оның «Жауынгерлік 
еңбегі үшін» жəне «Ленинградты 
қорғағаны үшін» медальдары-
мен марапатталғаны тайға таңба 
басқандай жазылған.

Ресей Федерациясы Мемле-
кеттік архивінде сақталған 
[ҚорР7523. Тізбе:4. Іс:382. Па-
рақ:322] құжатты қараған кезде 
1945 жылы 29 маусымда Мəскеу 
қаласы Кремльде КСРО жоғарғы 
кеңесі төралқасы төрағасы М.Ка-
линин мен КСРО жоғарғы кеңесі 

төралқасы хатшысы А.Горкин қол 
қойып, 8035 адамды марапатта ған. 
Осы құжаттың 92-бетінде кіші сая-
си жетекші Есенберлин Ілияс тың 
аты-жөні жазылған. Оқып көре-
лік. «Ілияс Есенберлин. Мара пат 
құ жаты. Əскери шені Кіші саяси 
же текші. Марапат атауы: ІІ дə-
ре желі «Отан соғысы» ордені» 
деп мəлімет келтірілген. Яғни 
ол ІІ дəрежелі «Отан соғысы» 
орденімен марапатталған.

Ілияс Есенберлиннің Ресей 
архивінде сақтаулы қызметтік 
есеп картотекасында Қазақ КСР-і, 
Ақмола облысы, Атбасар қала-
сында 1915 жылы 7 тамызда туға-
ны, 1940 жылғы қазан айынан 
əскери қызметте екенін, əскери 
шені капитан, əскери бөлім атауы 
46-танк полкі жəне қызметін аяқ-
таған мерзімі 1942 жылғы қаңтар 
деп жазылған.

Ілияс Есенберлинді бір құжат-
та 1915 жылы 10 қаңтарда дүние-
ге келді десе, екінші құжатта 1915 
жы лы 7 тамызда жарық дүние есі-
гін ашықанын жазылған екен.

Сонымен қатар Ресей архи-
вінде Ілияс Есенберлиннің екі 
суреті сақталған.

Əрине, ел басына қара бұлт 
төнген жылдары аталарымыз ор-
ден-медаль үшін соғыспағаны 
анық. Біздің басты мақсатымыз 
– сол соғыстағы қазақ халқының 
жау жүрек ұл-қыздарының ерлігін 
кейінгі ұрпаққа насихаттау.

Ахмедияр БАТЫРХАНОВ,
М.Мәметова мемориалдық 

музейінің меңгерушісі

ОРАЛ

Қайран қарттарым!..

Есенберлиннің ерлігі
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Екінші дүниежүзілік соғыста ерліктің сан үлгісін к�рсетіп, 
қыршын кеткен ерлер қаншама? Олардың нақты санын ешкім 
ешқашан айта алмайды-ау. Олай дейтініміз, сол соғыстан 
сыр шертетін архив құжаттары әлі күнге ізденушілер мен 
зерттеушілердің қолына толық берілген емес. Тек бірен-саран 
зерттеуші сол кезеңнің там-тұм деректерін мерзімді басылымға 
жариялап жүр. Бұл дегеніміз теңізге тамған тамшыдай. Жалпы, 
1941–1945 жылдардағы соғыстың зауалы мен зардабы жайлы 
да әлі күнге нақты дерек толық жарияланған емес.
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Шопан əні. Молдахмет Кенбаев 1956 жыл
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